1/2

T E R M O  D E  E X T I N Ç Ã O  C O N S E N S U A L  D E  C O N T R A T O

TERMO DE EXTINÇÃO CONSENSUAL DO CONTRATO Nº

078/2024 – SGA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E TOYOTA DO BRASIL LTDA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº. 04.142.491/0001-66 com sede na 5ª. Avenida, n

º. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, CEP 41.745-004, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato representado pelo Superintendente de Gestão Administrativa, André Luis

Sant´Ana Ribeiro, e TOYOTA DO BRASIL LTDA, inscrito no CNPJ sob o número 59.104.760/0001-91, neste

ato representado por Nelson Rescalli Júnior, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o

Contrato nº. 078/2024-SGA e observadas às exigências da Lei Estadual nº. 14.634/2023 e da Lei Federal nº

14.133/2021, vem pelo presente instrumento, extinguir, consensualmente, a relação contratual

estabelecida entre as partes, conforme as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem como objetivo a extinção consensual do Contrato para aquisição de veículo de

representação, tipo utilitário esportivo (Tipo SUV) com blindagem total nível III-A, com vigência

originariamente estabelecida até 04 de julho de 2025.

1.2. Ficam extintas todas as cláusulas e condições contratuais, considerando-se encerrado o compromisso

firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA e TOYOTA DO BRASIL LTDA, em face dos

fundamentos expostos no procedimento SEI nº 19.09.02677.0006351/2024-32, a contar da data da última

assinatura pelas partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES

2.1 Ficam extintas todas as obrigações decorrentes do Contrato, não restando qualquer espécie de ônus

para nenhuma das partes.

CON

ÁREAS DE ATUAÇÃO   SERVIÇOS   COMUNICAÇÃO

AUMENTAR FONTE CONTRASTE   Atendimento ao Cidadão  Portal Office
365  Webmail  Intranet  IDEA  SEI!  Lupa  Plantão  SIGA

  Buscar

Contratações | Contratos e Aditivos

FORNECEDORES
SANCIONADOS

CONCORRÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO PRESENCIAL

CONCURSO

CONVITE

TOMADA DE PREÇO

AVISOS DE DISPENSAS DE
LICITAÇÕES

CONTRATAÇÕES DIRETAS

CONTRATOS E ADITIVOS

CONVÊNIOS E
INSTRUMENTOS
CONGÊNERES

VerVer RastrearRastrear Controle de acessoControle de acesso

Processo Administrativo da
contratação (SEI):

1909026770006351202432

Número do Instrumento
(Contrato/Empenho):

078_2024_distrato

Tipo (Original / Aditivo): Termo de extinção antecipada

Parecer Jurídico: 464/2024

Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Toyota do Brasil Ltda, CNPJ
nº 59.104.760/0001-91

Objeto do ajuste: Extinção antecipada consesual do contrato para aquisição de veículo de
representação, tipo utilitário esportivo (tipo SUV), com blindagem total nível
III-A

Valor: R$ 0,00

Unidade Orçamentária / Gestora: 40.101/0003 - Diretoria Administrativa

Link: download

Processo Administrativo da
contratação (SEI):

1909480710021628202480

Número do Instrumento
(Contrato/Empenho):

4010100292400000469

Tipo (Original / Aditivo): Original

Parecer Jurídico: s/n

Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a Associação Escola Superior de
Propaganda e Marketing, CNPJ nº 61.825.675/0004-07

Objeto do ajuste: Capacitação e desenvolvimento profissional por meio da inscrição de 06
servidores da Coordenadoria de Comunicação Social - CECOM do MPBA no
curso de marketing de conteúdo

Valor: R$ 6.498,00 (seis mil, quatrocentos e noventa e oito reais)

Página Principal  »  Contratações | Contratos e Aditivos

Conteúdo Ajuda

09/08/2024, 14:04 Contratações | Contratos e Aditivos | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2841 1/70

http://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/area_atuacao
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://atendimento.mpba.mp.br/
https://www.office.com/
https://www.office.com/
https://outlook.office365.com/
http://portal.intranet.mpba.mp.br/
https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/
https://lupa.sistemas.mpba.mp.br/
http://www.perfil.sistemas.mpba.mp.br/Modulos/PJMPE/TelaInicial/TelaInicial.aspx
https://siga.sistemas.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/66
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/63
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/799
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/69
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/67
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/68
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2940
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2839
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2841
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2840
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2841
https://www.mpba.mp.br/node/71353/track
https://www.mpba.mp.br/node/71353/access
https://transparencia-repo.mpba.mp.br/Contratos/NLContratosEempenhos/078_2024_distrato.pdf
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/content_user
https://www.mpba.mp.br/admin/help